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PLANI MËSIMOR
LËNDA: EDUKIM MUZIKOR
Klasa: V 
Programi sintetik
35 javë x 1 orë/javë = 35 orë

Këngë: 



17 orë

Bazat e Arsimit Mësimor: 
5 orë

Dëgjim Muzikor: 

2 orë

Loja në Instrument: 

3 orë

Shprehje dhe Krijim Muzikor: 3 orë

Orë në Dispozicion: 

5 orë

	Nr.
	Linjat
	Orët për linjë
	Tema për çdo orë mësimi
	Java mësimore
	Mjete ndihmëse
	Vendi i realizimit

	1.
	K
	1
	Kënga: “Himni i Flamurit”
	1
	Organo
	Kabinet

	2.
	K
	2
	Të mësojmë këngën “Tomka dhe shokët e tij”.
	2
	Organo, CD
	Kabinet

	3.
	K
	3
	Të mësojmë këngën “Tomka dhe shokët e tij”.
	3
	Organo, CD
	Kabinet

	4.
	BAM
	1
	Vetitë e tingullit
	4
	
	Kabinet

	5.
	DM
	1
	Njohja me instrumente perkusioni
	5
	Magnetofon, CD, mjete të ndryshme
	Kabinet

	6.
	K
	4
	Të mësojmë këngën “This old man”
	6
	Organo
	Kabinet

	7.
	K 
	5
	Të mësojmë këngën “This old man”
	7
	Organo
	Kabinet

	8.
	DM
	2
	Fyelli, çiftelia, curlja, gajdja
	8
	Magnetofon, CD, mjete të ndryshme
	Kabinet

	9.
	K
	6
	Të mësojmë këngën “Na thërret nderi”
	9
	Organo
	Kabinet

	10.
	K
	7
	Të mësojmë këngën “Na thërret nderi”
	10
	Organo
	Kabinet

	11.
	BAM
	2
	Notat në vija dhe notat në fusha
	11
	
	Kabinet

	12.
	SHKM
	1
	Muzika dhe poezia
	12
	
	Kabinet

	13.
	OD
	1
	Koncert për Vitin e Ri
	13
	Organo, CD, Magnetofon
	

	14.
	K
	8
	Të mësojmë këngën “Ëndrra balerinë”
	14
	Organo
	Kabinet

	15.
	K
	9
	Këngë nga repertori
	15
	Organo
	Kabinet

	16.
	BAM
	3
	Koha 2/4
	16
	
	Kabinet

	17.
	K
	10
	Të mësojmë këngën “Kanon”
	17
	Organo
	Kabinet

	18.
	K
	11
	Këngë nga repertori
	18
	Organo
	Kabinet

	19.
	LI
	1
	Luajmë me instrumenta me goditje në kohën 2/4
	19
	Të ndryshme
	Kabinet

	20.
	SHKM
	2
	Muzika dhe vallëzimi
	20
	Magnetofon, CD
	Kabinet

	21.
	K
	12
	Të mësojmë këngën “Një vonesë e vogël”
	21
	Organo
	Kabinet

	22.
	K
	13
	Këngë nga repertori
	22
	Organo
	Kabinet

	23.
	BAM
	4
	Shenjat e ngjyrimit
	23
	
	Kabinet

	24.
	OD
	2
	Koncert për 7-8 marsin
	24
	Organo, magnetofon
	

	25.
	BAM
	5
	Koha 3/4 dhe 4/4 
	25
	
	Kabinet

	26.
	K
	14
	Të mësojmë këngën “Universi”
	26
	Organo 
	Kabinet

	27.
	K
	15
	Këngë nga repertori
	27
	Organo 
	Kabinet

	28.
	SHKM
	3
	Muzika dhe piktura
	28
	Literaturë të ndryshme
	Kabinet

	29.
	LI
	2
	Të lexojmë e të krijojmë në kohën 2/4, 3/4, 4/4 
	29
	
	Kabinet

	30.
	LI
	3
	Loja në kohën 3/4 dhe 4/4
	30
	
	Kabinet

	31.
	K
	16
	Të mësojmë këngën “Mori drandofillja e vogël”
	31
	Organo
	Kabinet

	32.
	K
	17
	Këngë nga repertori
	32
	Organo, magnetofon
	Kabinet

	33.
	OD
	3
	Festë për 1 Qershorin
	33
	
	

	34.
	OD
	4
	Përsëritje, këngë të ndryshme
	34
	
	Kabinet

	35.
	OD
	5
	Përsëritje, konkurs
	35
	
	Kabinet


Objektivat
Në fund të klasës së pestë nxënësit duhet të jenë të aftë:

* Të këndojnë saktë dhe me ndjenjë "Himnin e Flamurit".
* Të këndojnë këngë të thjeshta për fëmijë me tematikë të larmishme.
* Të këndojnë me ritëm, intonacion dhe emocion këngë, kanone, lojëra të ndryshme muzikore, shqiptare, të huaja, popullore, duke zhvilluar në këtë mënyrë shprehitë e të kënduarit. 
* Të shoqërojnë këngët apo lojërat muzikore me instrumente perkusioni ose me mjete rrethanore (përplasje duarsh, goditje shkopinjsh, lapsash etj).
* Të mësojnë bazat e shkrimit muzikor (brenda oktavës qendrore do-do) si dhe të zhvillojnë elemente dhe koncepte muzikore.
* Të ndërtojnë ritme të thjeshta në kohët: 2/4, 3/4, 4/4.
* Të aftësohen për të dëgjuar pjesë muzikore për fëmijë: vokale dhe instrumentale.
* Të përjetojnë muzikën duke shprehur dhe duke përdorur një gjuhë të thjeshtë muzikore

* Të zhvillojnë aftësitë krijuese në lidhje me artet e tjera.

Linjat e programit
1- Këndim       
2- Bazat e arsimimit muzikor
3- Luajtja në instrument
4- Dëgjim muzikor      
5- Shprehje dhe krijim muzikor

Objektivat e linjave
1 - Këndimi
* Të këndojnë "Himnin e Flamurit".

* Të perifrazojnë elementet përbërëse të këngës.

* Të këndojnë këngë të thjeshta dhe të identifikojnë figurat muzikore të përdorura.

* Të vënë në dukje mesazhin që përcjell kënga.
* Të zhvillojnë shprehitë vokale gjatë të kënduarit si:
- qëndrim drejt,
- rregullat e frymëmarrjes,

- frazim të rrjedhshëm,
- diksion të qartë, 

- këndim me ritëm të saktë,
- këndim me intonacion të pastër,

- këndim me ndjenjë dhe emocion.
* Të këndojnë solo.
* Të këndojnë në grup.

* Të këndojnë kanone në grup me dy zëra.
* Të këndojnë dhe të interpretojnë në mënyrë shprehëse.
* Të shfaqin shijet e tyre dhe të shprehin mendimin rreth këngëve që këndojnë (këngë patriotike, këngë për botën fëminore, popullore etj.).

2 - Bazat e arsimit muzikor
* Të përcaktojnë e të dallojnë vetitë e tingujve përmes timbrit të tyre.

* Të emërtojnë tingujt sipas natyrës së tyre.

* Të diferencojnë karakteristikat e tingujve si dhe lartësinë e tyre.

* Të bëjnë një evidencë të tingujve që dëgjojnë duke i klasifikuar sipas vetive.   

* Të njohin, të lexojnë e të shkruajnë notat në vija dhe notat në fusha si dhe pjesët përbërëse të tyre.  

* Të ligjërojnë modele ritmike në kohët 2/4, 3/4 dhe 4/4.

* Të përjetojnë dhe zhvillojnë ndjenjën ritmike me 2, 3 dhe 4 lëvizje te këngët, lojërat dhe pjesët muzikore.
* Të krijojnë modele të thjeshta ritmike me kohët e mësuara, të shoqëruara me instrumente perkusioni si dhe përplasje duarsh ose goditje shkopinjsh. 

* Të shpjegojnë vendin e shenjave të ngjyrimit në pjesët muzikore.  

* Të aplikojnë dhe të interpretojnë shenjat e ngjyrimit në materialet muzikore. 

3 - Loja në instrument
* Të luajnë ushtrime të ndryshme ritmike, me instrumente me goditje në kohën 2/4, 3/4, 4/4.

* Të krijojnë ritme të ndryshme nëpërmjet instrumenteve me goditje ose mjeteve rrethanore.
* Të krahasojnë timbrin e instrumenteve me goditje. 

* Të krijojnë një instrument me goditje dhe të shoqërojnë këngët ose meloditë e mësuara me instrumente ORF.

4 - Dëgjimi muzikor
* Të dëgjojnë këngët e repertorit duke u bazuar në incizimet e CD-së.

* Të dëgjojnë pjesë të ndryshme vokale dhe instrumentale. 

* Të dëgjojnë disa instrumente popullore, si: fyell, curle, gajde, çifteli, dajre, daulle, tambur, triangolo etj.

* Të dallojnë këto instrumente dhe të diferencojnë timbret e tyre.   
* Të shpjegojnë karakterin e pjesëve të ndryshme muzikore që dëgjojnë.

* Të rinjohin përmes ridëgjimit këngët dhe pjesët e ndryshme muzikore.

5 - Shprehje dhe krijim muzikor
* Të plotësojnë masat e paplotësuara mbi një kohë të dhënë.

* Të krijojnë ushtrime të thjeshta ritmike me kohët dhe vlerat e notave të mësuara.

* Të krijojnë një linjë melodike me vlerat e notave të mësuara në një nga kohët e mësuara.

* Të japin mendime rreth krijimeve nga arte të ndryshme.

* Të përjetojnë muzikën përmes arteve të tjera; vallëzimi, vizatimi, poezia.

* Të shpjegojnë me fjalë të thjeshta ndjenjën që ata provojnë përmes përjetimit të pjesëve me karakter të ndryshëm: të dhimbshëm, të gëzuar, të qetë, marsh etj. 

* Të listojnë disa fjali që ata përdorin për të shprehur marrëdhëniet e tyre me muzikën.
* Të përgatisin një krijim duke e përshtatur me muzikën.

* Të krahasojnë krijimet e njëri-tjetrit, duke zgjedhur më të mirët. 
* Të hartojnë një listë me muzikën që dëshirojnë të dëgjojnë.

* Të japin mendimet dhe të përcjellin emocionet e tyre rreth muzikës që ata dëgjojnë.
* Të aplikojnë lëvizje të ndryshme nga muzika e tyre e preferuar.

* Të kontrastojnë lëvizjet në kërcime të ndryshme.

* Të japin shembuj aktivitetesh muzikore që zhvillohen në vend (dhe jashtë tij) si koncerte e spektakle të ndryshme (në televizion ose live); në jetën e përditshme, si festa e gëzime familjare etj.  
